
 

Determinazione n. 35 del 8/10/2024 - Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 35 del 8 Ottobre 2024 
 

 

 

 

 

   

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: incarico di supporto organizzativo-gestionale dell’Azienda – 

affidamento di incarico aggiuntivo al Prof. Leonardo Falduto 

quale componente unico del Nucleo di Valutazione 

  

  

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n. 35 del 8/10/2024 - Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 

 

 



 

Determinazione n. 35 del 8/10/2024 - Pagina 3 di 6 

Premesso che con delibera n° 32 del 25 Maggio 2023 il CdA dell’Azienda ha nominato il Prof. 

Leonardo Falduto, nato (omissis), Nucleo Indipendente di Valutazione monocratico a far data dal 1 

Giugno 2023 e per un periodo triennale; 

 

Considerato che tra le varie incombenze riguardanti l’Azienda, risulterà necessario effettuare nel 

prossimo triennio: 

- la formazione obbligatoria in ambito Prevenzione Corruzione e Trasparenza; 

- la revisione mappatura processi sia ai fini di quanto previsto dalla lett. e) del comma 2 dell’art. 6 

del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 

113 e smi, sia per l’aggiornamento dell’attività di risk assessment richiesta dalla L. 190/2012 e dai 

PP.NN.A.: straordinaria entro il 15 gennaio del 2025 e ordinaria entro 45 gg dall’emissione del 

nuovo PNA ANAC ; 

- la revisione straordinaria del Regolamento di accesso, coordinata con i nuovi CCNL di anzi 

menzionati e le recenti novità del TUPI ; 

- il coordinamento processo di digitalizzazione dei processi e dei procedimenti aziendali e 

responsabilità della Transizione Digitale dell’Azienda; 

- lo sviluppo del processo di  misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure 

(procedimenti) effettuata attraverso strumenti automatizzati; 

- l’implementazione delle modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli 

impatti sugli utenti, anche attraverso la predisposizione di questionari di rilevazione della 

soddisfazione degli utenti stessi mediante gli strumenti di cui al Decreto Legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, come previsto dal comma 3 dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 e smi; 

- la revisione straordinaria del Manuale del Sistema Aziendale – MSA; 

- la revisione del SMVP per l’adeguamento a quanto esplicitato nel precedente punto sub 6 e al 

nuovo modello organizzativo; 

- la revisione annuale del PIAO semplificato; 

oltreché un adeguato supporto alla definizione annuale dei fondi di incentivazione e valorizzazione 

del personale dirigenziale e del comparto;  

 

Tenuto conto dell'impegno necessario all'approfondimento ed all’individuazione delle migliori 

soluzioni organizzative per l'Azienda, anche per attuare in cascata le conseguenti decisioni 

organizzativo-gestionali; 

  



 

Determinazione n. 35 del 8/10/2024 - Pagina 4 di 6 

Ritenuto che, per rispondere convenientemente alle attese in termini temporali e di qualità di 

elaborazione degli approfondimenti necessari, accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili all’interno dell’Azienda, sia indispensabile individuare una specifica 

professionalità che possa farsi carico, nei tempi indicati, di elaborare il progetto in materia; 

 

Considerato che tale professionalità possa essere individuata nell'attuale unico componente del 

Nucleo di Valutazione, vale a dire il Prof. Leonardo Falduto, Professore Associato (omissis) che, 

proprio in relazione alla costante presenza nell’Azienda dovuta allo svolgimento dell'incarico di 

Componente Unico del Nucleo di Valutazione, ha conseguito una profonda conoscenza del vigente 

modello organizzativo e delle sue criticità; 

 

Ritenuto che tale significativa conoscenza, unitamente alla professionalità dimostrata e alla 

comprovata esperienza, in ruoli diversi e particolarmente rilevanti nell'ambito della P.A., possa 

assicurare il raggiungimento dell'obiettivo prefigurato nei tempi pervisti; 

 

Ritenuto che l'incarico di cui al presente atto, aggiuntivo rispetto a quello relativo al Nucleo di 

Valutazione, non interferisca nei compiti e nelle funzioni già esercitate e in corso, e che anzi possano 

rappresentare una sorta di completamento dell'intervento organizzativo; 

 

Ottenuta la disponibilità di massima del Prof. Falduto ad accettare l'incarico propostogli; 

 

Richiamato l’articolo 7, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

 

Considerato congruo il compenso relativo al cennato incarico aggiuntivo triennale in complessivi 

Euro 36.000,00, in quanto l'importo è parametrato economicamente sul valore dell'attuale incarico, 

sulla base del livello di professionalità posseduto; 

 

DETERMINA 

 

1. di incaricare il prof. Leonardo Falduto, nato Torino il 22/09/1961, residente (omissis), per le 

ragioni dettagliatamente elencate in premessa, affinché fornisca un supporto organizzativo-

gestionale dell’Azienda; 

 

2. di dare atto che l'incarico avrà avvio dal mese di Ottobre 2024 e avrà durata triennale; 

 



 

Determinazione n. 35 del 8/10/2024 - Pagina 5 di 6 

3. di impegnare la spesa conseguente al presente atto quantificata in Euro 36.000,00 netti, oltre R.A. 

ed oneri previdenziali dovuti per legge, da imputarsi ai rispettivi Conti di costo dei Bilanci per gli 

anni di competenza. 

 

        IL DIRETTORE  

              F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 18 OTTOBRE 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 18 OTTOBRE 2024 

      

                                                                                     IL DIRETTORE  

            

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, 18 OTTOBRE 2024 

     

 

                      Il Direttore  

 

                                                                            F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n. 35 del 8/10/2024 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 35 del 8 ottobre 2024  

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                               IL DIRETTORE  

                                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                                         IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

                    Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                    F.TO MONICA BRIANO 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

_________________  

                                                IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

                       Titolare di Posizione Organizzativa 

                      (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

                                                          

    ______________________          ___________________ 

 
 


